[image: ]
Estado do Amapá
Câmara Municipal de Santana
Poder Legislativo Municipal
Gabinete da Vereadora Ithiara Madureira - Solidariedade

REQUERIMENTO Nº          / 2025 – CMS

A Vereadora ITHIARA MADUREIRA - SOLIDARIEDADE/STN, e que a este subscreve, vem SOLICITAR, após a devida tramitação regimental e consultado o Soberano Plenário, que seja encaminhado cópia da presente proposição ao Excelentíssimo Senhor SEBASTIÃO FERREIRA DA ROCHA – PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SANTANA - PMS e para ao Senhor PLINIO SILVA DA LUZ, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE – SEMSA
REQUER QUE SEJA INSTITUIDO NAS UNIDADES DE SAÚDE DE MEDIA COMPLEXIDADE, UM NUCLEO DE ATENÇÃO AOS PACIENTES ONCOLÓGICOS.
JUSTIFICATIVA
[bookmark: _GoBack]CONSIDERANDO, que esta vereadora foi procurada por PACIENTES ONCOLÓGICOS, onde os mesmos relataram a necessidade em caráter de urgência, que seja instituído e implantado um núcleo de atenção aos pacientes oncológicos nas unidades de saúdes de média complexidade do município de Santana. Para que os mesmos possam contar com o a poio de profissionais que os ajudarão no tratamento do câncer, bem como a vencer esta fase difícil e dolorosa da vida. Com a implantação deste núcleo e adesão destes profissionais, bem como de seus serviços, será possível atender de maneira adequada à estes pacientes oncológicos que tanto necessitam de apoio e ajuda, oferecendo assim um melhor tratamento.
Nestes termos, solicito aos nobres pares o apoio para aprovação deste requerimento.
PALÁCIO DR. FABIO JOSÉ DOS SANTOS, SEDE DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL, EM 07 DE ABRIL DE 2025.

Vereadora ITHIARA MADUREIRA
SOLIDARIEDADE / Santana
verithiara@santana.leg.ap.br
image1.jpeg